
COMPARISON of ADJECTIVES – REVISION - ANSWERS 
 

1. Regular comparation 
The comparative of most adjectives is created with the suffix –EJŠÍ/-ĚJŠÍ or – ŠÍ. 
The superlative is always formed by adding the prefix NEJ- to the comparative. 

2. Irregular comparative forms are e. g. DOBRÝ, LEPŠÍ, NEJLEPŠÍ 

1 Complete the chart with the missing forms of adjectives. 
 Regular   

STARÝ STARŠÍ NEJSTARŠÍ 

 ZDRAVĚJŠÍ NEJZDRAVĚJŠÍ 

SILNÝ SILNĚJŠÍ  

 POMALEJŠÍ NEJPOMALEJŠÍ 

 RYCHLEJŠÍ  

KRÁSNÝ KRÁSNĚJŠÍ  

 ŠŤASTNĚJŠÍ NEJŠŤASTNĚJŠÍ 

 CHYTŘEJŠÍ  

ČASTÝ ČASTĚJŠÍ  

  NEJMLADŠÍ 

 TĚŽŠÍ  

ČISTÝ ČISTŠÍ  

KRÁTKÝ KRATŠÍ NEJKRATŠÍ 

 DRAŽŠÍ  

 HEZČÍ  

LEHKÝ LEHČÍ  

TEPLÝ TEPLEJŠÍ NEJTEPLEJŠÍ 

CHLADNÝ CHLADNĚJŠÍ  

 

 Irregular  
VELKÝ VĚTŠÍ NEJVĚTŠÍ 

 LEPŠÍ  

ŠPATNÝ HORŠÍ  

 MENŠÍ  

VYSOKÝ VYŠŠÍ  

 NIŽŠÍ NEJNIŽŠÍ 

 DELŠÍ  

 

2 Use the adjectives in the correct form of comparative or superlative. 
 

1. Mám nepravidelný puls, chvíli je POMALEJŠÍ (pomalý) a chvíli RYCHLEJŠÍ (rychlý). 

2. Po injekci je pacient KLIDNĚJŠÍ (klidný) a nebojí se operace. 

3. Tato vakcína je podle odborníků NEJÚČINNĚJŠÍ (účinný) ze všech. 

4. Vaše prognóza je teď LEPŠÍ (dobrá) než před týdnem. 

5. Praha je jedno z NEKRÁSNĚJŠÍCH (krásná) měst v Evropě. 

6. Tento pacient má TĚŽŠÍ (těžký) průběh nemoci ze všech a potřebuje plicní ventilaci.  

7. Po nehodě jsem měl jen LEHČÍ (lehký) otřes mozku. 

8. Tentokrát měla nemoc MÍRNĚJŠÍ (mírný) příznaky než minule a netrvala dlouho. 

9. Interní oddělení je NEJVĚTŠÍ (velké) oddělení v naší nemocnici. 

10. Asi měsíc mám VYŠŠÍ (vysoký) krevní tlak než obvykle.  

11. V pátek 21. června bude NEJDELŠÍ (dlouhý) den v tomto roce. 



ADJECTIVES x ADVERBS 
 
Adjectives describe nouns. They answer the question JAKÝ/JAKÁ/JAKÉ?  
JAKÁ je ta káva? – Ta káva je DOBRÁ. 
Adverbs often describe verbs. They answer the question JAK?  
JAK se máš? – Mám se DOBŘE.  Je HEZKY a TEPLO. Musíte mluvit POMALU.  

 

3 Complete the chart with the missing forms of adjectives/adverbs. 

 
RYCHLÝ RYCHLE 

ŠPATNÝ ŠPATNĚ 

DOBRÝ DOBŘE 

HLASITÝ HLASITĚ 

KRÁSNÝ KRÁSNĚ 

DIVNÝ DIVNJĚŠÍ 

SMUTNÝ SMUTNĚ 

CHLADNÝ CHLADNO  

HORKÝ HORKO 

TEPLÝ TEPLO 

DLOUHÝ DLOUHO 

BLÍZKÝ BLÍZKO 

DALEKÝ DALEKO 

HEZKÝ HEZKY 

ČESKÝ ČESKY 

NĚMECKÝ NĚMECKY 

ANGLICKÝ ANGLEICKY 

POMALÝ POMALU 

 
 

4 Underline the correct word, either adjective or adverb. 
 

1. Od včera se necítím dobrý/dobře. 

2. Po operaci pacient dlouhý/dlouho spal. 

3. Jsem je silný/silně krátkozraký a musím nosit silné/silně brýle. 

4. Dávejte si na bolavé místo teplý/teple obklad. 

5. Po autonehodě byl řidič těžký/těžce zraněný. 

6. Učitel mluvil hlasitý/hlasitě, aby ho všichni slyšeli. 

7. Virus se snadný/snadno přenáší mezi dospělými i dětmi. 

8. Dnes je krásný/krásně den, je teplý/teplo a svítí slunce. 

9. Bydlím v Bohunicích blízký/blízko kampusu a chodím na fakultu pěšky.  

10. Přeji vám hezký/hezky víkend, mějte se hezký/hezky. 

 
 
 

 
 
 
 



COMPARISON of adverbs 
 
Regular:  -EJI/-ĚJI   

 COMPARATIVE SUPERLATIVE 
RYCHLE  RYCHLEJI     NEJRYCHLEJI 
SILNĚ SILNĚJI  
POMALU POMALEJI  
TEPLO TEPLEJI    
POZDĚ POZDĚJI  
SLABĚ SLABĚJI  
LEVNĚ LEVNĚJI  

 
Irregular  

 COMPARATIVE SUPERLATIVE 
DOBŘE LÉPE/LÍP NEJLÉPE/NEJLÍP 

ŠPATNĚ HŮŘE/HŮŘ  

MOC, HODNĚ, MNOHO VÍCE/VÍC  

MÁLO MÉNĚ/MÍŇ  

DALEKO DÁLE/DÁL  

BLÍZKO BLÍŽE/BLÍŽE  

BRZY/BRZO DŘÍVE/DŘÍV  

DLOUHO DÉLE/DÝL  

VYSOKO VÝŠE/VÝŠ  

NÍZKO NÍŽE/NÍŽ  

DRAHO/DRAZE DRÁŽE/DRÁŽ  

 

5 Underline the correct word, either adjective or adverb. 

1. Dnes se cítím lepší/lépe, můj stav je teď lepší/lépe než před hospitalizací. 

2. Když si nevezmu lék, dýchá se mi vždycky horší/hůře.  

3. Snažím se jíst zdravější/zdravěji než dřív, vařím si zdravější/zdravěji jídla. 

4. Měl jsem horší/hůře připojení k internetu a horší/hůře jsem rozuměl. 

5. Na letiště se dostanete rychlejší/rychleji taxíkem, ale autobus je levnější/levněji. 

 

6 Fill in the correct form of adverbs. 

1. Když budete mluvit POMALEJI (pomalu), budu vám LÉPE/LÍP (dobře) rozumět.  

2. V tomto semestru mám MÉNĚ/MÍŇ (málo) zkoušek než v minulém semestru.  

3. Na pravé ucho slyším HŮŘ/E (špatně) než na levé. 

4. Jan chodí na lekci POZDĚJI (pozdě) ze všech, ale bydlí BLÍŽ (blízko) z nás.  

5. Někdy si kupuji kávu na ulici, ale ČASTĚJI (často) chodím do kavárny. 

6. Do kavárny na České chodím NEJRADĚJI (rád) ze všech kaváren. 

7. Studium medicíny trvá NEJDÉLE (dlouho) ze všech.  

8. Adam odešel z party DŘÍV (brzy), ale pil NEJVÍC (hodně) ze všech. 

 



7 Fill in the OPPOSITE adjective/adverb. 
 

1. Dnes jsi veselejší než včera, včera jsi byl SMUTNĚJŠÍ než dnes. 

2. Nejdál bydlí studenti z Japonska, NEJBLÍŽ bydlí studenti z Německa.  

3. Srdce mi buší silněji než ráno. Ráno mi srdce bušilo SLABĚJI.  

4. Dnes mám lepší náladu, včera jsem měl HORŠÍ náladu. 

5. O víkendu vstávám nejpozději. V pondělí vstávám NEJDŘÍVE z celého týdne. 

6. Minulý týden bylo teplejší počasí. Tento týden je CHLADNĚJŠÍ počasí než minulý týden. 

7. Lékař mluví rychleji než pacient. Pacient mluví POMALEJI než lékař. 

8. Studium medicíny je těžší než studium sportu. Studium sportu je LEHČÍ. 

9. Bratr jí nejvíc z celé rodiny, ale sestra jí NEJMÍŇ ze všech. 

10. Nejlépe vidím velká písmena, ale NEJHŮŘ vidím malá písmena. 

11. Lékař dnes předepsal pacientce silnější léky, minule dostala SLABŠÍ léky.   

12. Po operaci apendixu je hospitalizace kratší, po operaci srdce je DELŠÍ. 

 

 
 


